
CITTÀ DI MORBEGNO
(PROVINCIA DI SONDRIO)

DETERMINAZIONE N. 329 DEL 20/04/2023

Area Urbanistica ed Ambiente - Museo

Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo

OGGETTO
:

OGGETTO:  CONCORSO  DI  PROGETTAZIONE  PER  LA
RIDEFINIZIONE DELLE AREE PUBBLICHE COMPRESE TRA
IL PALAZZO SCOLASTICO ED IL CIMITERO DI CAMPOVICO
APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  -  CUP:
H92C22000280006 - CIG: 9349586272

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Morbegno dal 20/04/2023 al 05/05/2023.



DETERMINAZIONE N° 329 DEL 20/04/2023

OGGETTO: OGGETTO: CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER LA RIDEFINIZIONE DELLE
AREE  PUBBLICHE  COMPRESE  TRA  IL  PALAZZO  SCOLASTICO  ED  IL
CIMITERO  DI  CAMPOVICO  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  -
CUP: H92C22000280006 - CIG: 9349586272

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO l’art. 107, comma 1 del D. Lgs 267/2000 che prevede che spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e
dei servizi dell’Ente, secondo i criteri dettati dagli Statuti e dai Regolamenti;

VISTO l’art. 109, comma 2 del D. Lgs 267/2000 dal quale si evince che le funzioni di cui al citato art.107
spettano ai Responsabili del Servizio;

VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 2022 con il quale viene attribuita a Cristina Tarca, la Responsabilità
gestionale del servizio Urbanistica-Ambiente-Museo;

VISTA e RICHIAMATA integralmente la deliberazione di  Giunta Comunale n.  138 in data 07/07/2022
avente per oggetto:  “Concorsi di  progettazione finanziati  con DPCM 17/12/2021, con risorse in capo al
fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale atto di indirizzo”;

DATO ATTO che con la delibera di indirizzo sopra citata è stato nominato il RUP del concorso in oggetto,
nella persona del Responsabile del Servizio Urbanistica ed Ambiente Arch. Cristina Tarca ed è stato altresì
fornito  apposito  atto  di  indirizzo  al  fine  dell’utilizzo  della  piattaforma  “Concorrimi”  dell’ordine  degli
Architetti di Milano, in assenza di apposita piattaforma comunale per la gestione digitale della procedura
concorsuale;

CONSIDERATO che:

- con determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente n.  552 del 29/07/2022 è stato
indetto  il  Concorso  di  progettazione  per  la  ridefinizione  delle  aree  pubbliche  comprese  tra  il  Palazzo
Scolastico ed il Cimitero di Campovico ed è stata approvata la relativa documentazione di gara;

- il Disciplinare di concorso/Bando fissava al 25/10/2022 il termine ultimo per la ricezione delle proposte
progettuali e dei documenti amministrativi relativi al primo grado;

- con determinazione del  Responsabile del  Servizio Urbanistica-Ambiente n.  862 del 10/11/2022 è stata
nominata la Commissione Giudicatrice composta da: Arch. Paolo Canevascini, Arch. Giuseppe Sgrò, Ing.
Stefano Boninsegna (Membri effettivi) - Arch. Andrea Forni, Arch. Aurelio Valenti e Ing. Camillo Bianchini
(Componenti supplenti)

Dato atto che:

•la procedura di cui si tratta è stata espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., sulla piattaforma informatica fornita dall’Ordine degli Architetti, Pianificatori e Paesaggisti della
Provincia di Milano, sul sito: www.concorsopiazzavittoriamorbegno.concorrimi.it;

•in primo grado sono giunti alla piattaforma informatica, entro il termine stabilito dal Bando (25/10/2022 ore
12:00:00),  nn.  20  (venti)  proposte;  per  garantire  anonimato  e  condizioni  uniformi  di  partecipazione  la
piattaforma,  per  ogni  registrazione,  ha  assegnato  due  codici  univoci  alfanumerici  -  uno  nella  sola
disponibilità del concorrente (codice registrazione) e uno nella sola disponibilità del Responsabile Unico del
Procedimento (codice piattaforma);



•in data 14/11/2022 presso la Sala Perego del Museo Civico di Storia Naturale di Morbegno si è riunita la
Giuria per esaminare le 20 proposte pervenute in primo grado, con individuazione delle 3 proposte ideative
ammesse al secondo grado del concorso;

• è stato pubblicato sulla piattaforma Concorrimi l’elenco dei codici alfanumerici degli 3 candidati ammessi
al secondo grado del concorso, come individuati dalla Commissione di concorso e riportati nel verbale del
14/11/2022, conservato agli atti del Servizio Urbanistica-Ambiente;

• è stato dato mandato alla società Navarca, che gestisce tecnicamente la piattaforma Concorrimi, di inviare
ai  concorrenti  selezionati  l’invito  a  partecipare  al  secondo  grado,  nonché  le  indicazioni  espresse  dalla
Commissione a conclusione dei lavori e riportate nel citato verbale del 14/11/2022;

• in base a quanto previsto dall’art.  15 del  disciplinare di  concorso,  i  verbali  dei  due gradi  di  concorso
saranno  pubblicati  sul  sito  www.concorsopiazzavittoriamorbegno.concorrimi.it  a  conclusione  della
procedura concorsuale;

Premesso ancora che:

•sono giunti alla piattaforma informatica Concorrimi, entro il termine stabilito dal Bando (24/01/20123 ore
12:00:00) per la consegna dei progetti in secondo grado, n. 3 (tre) progetti, contrassegnati dai seguenti codici
piattaforma, selezionati all’esito del primo grado e ammessi al secondo grado:

 6EA9VHHNLVUS
 784RVQT22HAG
 ADD4ULT5QE8A

•i lavori in presenza della Commissione di concorso si sono svolti nella seduta del 20/02/2023 della quale è
stato redatto apposito verbale sottoscritto da tutti i componenti e conservato agli atti del Servizio Urbanistica-
Ambiente;

Precisato che in data 3 marzo 2023 ha avuto luogo la seduta pubblica conclusiva del concorso, regolarmente
convocata con avviso pubblicato e notificato ai concorrenti nella quale è stato proclamato il vincitore del
Concorso (soggetto alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione) ed è stato letto l’elenco delle tre
proposte finaliste correlate ai nomi di tutti i componenti dei raggruppamenti di progettazione che le hanno
presentate;

Dato atto che, come risulta dai verbali della Commissione giudicatrice del 20 febbraio 2023 la graduatoria
provvisoria è così stilata:

Classifica Codice piattaforma Punteggio complessivo

1° classificato 784RVQT22HAG 95/100

2° classificato 6EA9VHHNLVUS 80/100

3° classificato ADD4ULT5QE8A 65/100

•in relazione al primo classificato nel concorso dovrà essere verificato il possesso dei requisiti generali di cui
all’art.  80,  D.  Lgs.  50/2016  e  speciali  di  cui  all’art.  3  del  Disciplinare  di  concorso/Bando,  ai  fini
dell’aggiudicazione definitiva e dell’attribuzione del relativo premio;

•i suddetti requisiti dovranno essere comprovati anche dagli altri n. 2 concorrenti classificati, ai fini della
permanenza in graduatoria e dell’attribuzione del relativo premio;

Dato atto pertanto che, dall’associazione dei codici piattaforma con i nomi dei componenti risulta il seguente
accoppiamento: 

Classifica Codice piattaforma Codice
registrazione

Nominativo



1° classificato 784RVQT22HAG 2NTBHFEP Battistella Alessandro

progettista  (capogruppo)

2° classificato 6EA9VHHNLVUS VB24F66P Bertin Dong Sub

progettista (capogruppo)

Orio Andrea

progettista

3° classificato ADD4ULT5QE8A TZBA6P8A Manzoni Francesco

progettista  (capogruppo)

Richiamato l’art. 20 del Disciplinare di Concorso, ai sensi del quale “Ai concorrenti risultati classificati al
secondo e terzo posto è riconosciuto un rimborso spese per ciascuno pari a € 5.000,00 (al netto di IVA ed
ogni altro onere di legge). La liquidazione dei premi e dei rimborsi spese come sopra determinati, avverrà
entro  60  (sessanta)  giorni  a  decorrere  dalla  data  di  esecutività  del  provvedimento  amministrativo  di
approvazione della graduatoria, previa verifica da parte dell’Ente Banditore dei requisiti richiesti dal Bando;

Dato atto altresì che il R.U.P. ha proceduto all’apertura della cartella Busta A ed alla verifica del contenuto
relativo alla documentazione amministrativa dei tre concorrenti in graduatoria, prendendo atto della presenza
della  documentazione  prescritta  dal  Bando  di  Concorso,  salvo  ulteriori  verifiche  da  effettuarsi  ai  fini
dell’eventuale attivazione del soccorso istruttorio di cui al comma 9, articolo 83 del DLgs 50/2016 e smi. e
all’art. 6 del Disciplinare di Concorso/Bando;

Richiamato il Codice dei contratti pubblici, e precisato che si tratta di procedura di affidamento di servizi il
cui valore stimato è inferiore alla soglia stabilita dall’articolo 35 del Codice;

Richiamato l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. e precisato, in ossequio a tale norma, che il fine del
contratto da stipulare in esito alla procedura di cui si  tratta riguarda la selezione della migliore proposta
progettuale  per  il  successivo  affidamento,  previsto  dall’art.  20  del  Disciplinare,  dell’incarico  di
perfezionamento della soluzione presentata, al  fine di dotare la stessa di tutti  gli  elaborati  previsti  per il
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla realizzazione dell’opera in oggetto indicata;

Vista la Determina n. 314 del 12/04/2023 con la quale sono stati approvati i verbali della Commissione ed
approvata la graduatoria provvisoria;

Dato atto che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 e 83 del D. Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che tutti  i concorrenti ricompresi nella graduatoria provvisoria risultano essere in possesso dei
requisiti suddetti così come documentati nella Busta A di partecipazione ed inoltre risultano essere in regola
per gli aspetti contributivi come risultante dai seguenti certificati:

 Certificato INARCASSA n. 897534/171.2.1/STAP03 del 07/04/2023 - Arch. Battistella Alessandro; 
 Certificato INARCASSA n. 714638/171.2.1/STAP03 del 07/04/2023 - Arch. Bertin Dong Sub; 
 Certificato INARCASSA n. SI007555/171.2.2/STAP016 del 07/04/2023 – Ing. Orio Andrea; 
 Certificato INARCASSA n. 877173/171.2.1/STAP03 del 07/04/2023 - Arch. Manzoni Francesco;

Dato atto che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione dei premi stabiliti dal bando del
concorso di progettazione;

Dato atto che la proclamazione del vincitore diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice,
all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti in capo al vincitore.

Richiamate: 



• la delibera del Consiglio Comunale n. 14 in data 29.04.2022, esecutiva, con la quale è stata approvata la
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 15 in data 29.04.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per il periodo 2022/2024;

• la delibera di Giunta Comunale n. 88 in data 05.04.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione per l’anno 2022;

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

Attestata,  ai  sensi  dell’articolo  147/bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000  e  successive  modifiche  e
integrazioni,  la  regolarità  tecnica del  presente  provvedimento,  riguardante la conformità  e la  correttezza
dell’azione amministrativa;

Visti:

• il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

• lo Statuto del Comune di Morbegno;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Morbegno;

DETERMINA

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) di approvare la graduatoria definitiva che risulta essere la seguente:

Classifica Codice piattaforma Codice
registrazione

Nominativo

1° classificato 784RVQT22HAG 2NTBHFEP Battistella Alessandro

progettista  (capogruppo)

2° classificato 6EA9VHHNLVUS VB24F66P Bertin Dong Sub

progettista (capogruppo)

Orio Andrea

progettista

3° classificato ADD4ULT5QE8A TZBA6P8A Manzoni Francesco

progettista  (capogruppo)

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati
personali; 

4) di dare atto che in ossequio al principio di trasparenza occorre pubblicare sul sito web del Comune di
Morbegno “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 162 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile ai
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL). 

6) di dare atto che la presente determinazione:

- non comporta assunzione di impegno di spesa;



- va pubblicata ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e s.m.i. all’Albo Pretorio on-line
del sito istituzionale informatico di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

Il Responsabile
Area Urbanistica ed Ambiente - Museo

Cristina Tarca

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TARCA CRISTINA in data 20/04/2023


